
QUINTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 7

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562761
PORTARIA Nº 408 DE 31/07/2013

CONCEDER:
NOME      : ADEMILSON SABÓIA LOBATO
MATRICULA : 57192584-1
CARGO     : FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 16/10/2007 A 15/10/2010
PERIODO   : 05/08/2013 A 03/10/2013, no total de (60) sessenta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                    LACEN/PA EM 31/07/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562809

PORTARIA: 407
Objetivo: REALIZAR COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO, EM 
RAZÃO DO SURTO DE COQUELUCHE NO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOÃO DA PONTA/PA, NO DIA 18/07/2013
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - DOE N 
27.723
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571969161/ROSEANE SAMPAIO CRUZ (TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 
18/07/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562818

PORTARIA: 406
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICOS DO LACEN ATÉ O MUNICÍPIO 
DE SÃO JOÃO DA PONTA/PA, PARA REALIZAREMCOLETA DE 
MATERIAL PARA VERIFICAÇÃO DE COQUELUCHE E OUTROS 
PROCEDIMENTOS DEVIDO A SUSPEITA DE SURTO
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - DOE N° 
27.723
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056351/KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 
18/07/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 545/2013 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562506

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 
setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 
funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 
Hospital.
RESOLVE:
PRORROGAR, por um ano a partir de 02/07/2013, os contratos 
dos servidores temporários abaixo
 relacionados:

N° NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

1 RAFAEL TEIXEIRA RIBEIRO 73504255/1 MEDICO SETOR HEMODIALISE

2 MARCIA REGINA DE CASTRO RODRIGUES 73504222/1 MEDICO SETOR HEMODIALISE

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 562594

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 114/2011
Data de Extinção: 30/07/2013
Justificativa: homologação do Pregão Eletrônico n° 039/2013 – 
Processo nº 433.163/2012 em 08/07/2013, publicado no DOE 
nº 32.435 em 10/07/2013, que adjudicou o mesmo objeto do 
contrato ora rescindido
Contratado: LABORATÓRIO RUTH BRAZÃO
Bairro: Fátima, Endereço: Tv Francisco C C Branco, 542
CEP. 66060-220 - Belém/PA
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 562610

Contrato: 128-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Reativação de 86 (oitenta e seis) pontos de Câmeras 
existentes no HOL - Processo nº 409.489/2012.
Valor Total: 79.650,00
Data Assinatura: 31/07/2013
Vigência: 01/08/2013 a 31/07/2014
Pregão Eletrônico: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA. - EPP
Endereço: A, 01
CEP. 66670-030 - Belém/PAComplemento: Conjunto Pedro 
Teixeira II
Email: eicosistemas@yahoo.com.br
Telefone: 9133499870 Fax: 9133499860
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562621

PORTARIA Nº 497/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ FERREIRA DE 
SOUZA JUNIOR, matrícula nº 444/IOL, Chefe da Assessoria de 
Informática do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal 
do Contrato nº 128/2013 - HOL, firmado com a empresa EICO 
SISTEMAS E CONTROLES LTDA EPP, que tem como objeto a 
execução de serviços de reativação de 86 (oitenta e seis) pontos 
de câmeras existentes no HOL, por um período de 12(doze) 
meses, Processo nº 2012/409.489.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 01 de agosto de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 562650

Contrato: 115-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios proteínas (carne, 
salgados, aves e pescados) - Processo nº 8083/2013.
Valor Total: 1.245.361,20
Data Assinatura: 31/07/2013
Vigência: 01/08/2013 a 31/07/2014
Pregão Eletrônico: 38/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: N. N. SHIOZAKI
Endereço: Al Um, 16
CEP. 66823-060 - Belém/PAComplemento: Conjunto Maguari
Email: nnshiozaki@hotmail.com
Telefone: 9132487091 Fax: 9132784557
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562666

PORTARIA Nº 550/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, ocupante do cargo de chefe 
da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, 
matrícula 32595361/HOL e ELISANGELA DE NAZARÉ BULHÕES 
DA SILVA, administradora, matrícula nº 572304031/HOL, e THAIS 
DE OLIVEIRA CARVALHO GRANADO SANTOS, nutricionista, 
matrícula nº 571952542/HOL, lotadas na Divisão de Nutrição 
e Dietética do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais 
do Contrato nº 115/2013, firmado com a N.N. SHIOZAKI para 
a aquisição de gêneros alimentícios proteínas (carne, salgado, 
aves e pescados) - Processo nº 8083/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 01 de agosto de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562686

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 150/2012-HOL

PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E BAXTER HOSPITALAR LTDA
PROCESSO: 363.531/2012
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
JUSTIFICATIVA:
Onde se lê
CLÁUSULA NONA – DO RECEBIMENTO DO OBJETO E 
FISCALIZAÇÃO:
PARÁGRAFO SEGUNDO: Caberá as servidoras, RAIMUNDA 
DIRCE ACÁCIO GOMES, Enfermeira Assistencial do setor 
de Hemodinâmica, matrícula nº 32590051/HOL e DARLINA 
RODRIGUES DA SILVA SOUZA, Enfermeira, Coordenadora 
do Bloco Cirúrgico, matrícula nº 74000/IOL, na qualidade 
de Fiscais do Contrato, com atribuições específicas, aceitas 
pela CONTRATADA, conforme artigo 67, da Lei nº 8.666/93, 
rejeitar total ou parcialmente qualquer produto que não seja 
comprovadamente novo – de primeiro uso, bem como, solicitar 
a substituição dos materiais com especificações diferentes do 
pedido ou com defeito de fabricação, devendo o credenciado 
substituí-lo no prazo máximo de 03 (três) dias úteis após a 
comunicação do servidor.
Leia-se:
CLÁUSULA NONA – DO RECEBIMENTO DO OBJETO E 
FISCALIZAÇÃO:
PARÁGRAFO SEGUNDO: Caberá a servidora, ALZIRA CARVALHO 
PAULA DE SOUSA, Nefrologista, matrícula nº 1143000/HOL, 
Chefe da Divisão de Hemodiálise do Hospital Ophir Loyola, na 
qualidade de Fiscal do Contrato, com atribuições específicas, 
aceitas pela CONTRATADA, conforme artigo 67, da Lei nº 
8.666/93, rejeitar total ou parcialmente qualquer produto 
que não seja comprovadamente novo – de primeiro uso, bem 
como, solicitar a substituição dos materiais com especificações 
diferentes do pedido ou com defeito de fabricação, devendo o 
credenciado substituí-lo no prazo máximo de 03 (três) dias úteis 
após a comunicação do servidor.
Belém, 30 de julho de 2013.
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562709

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 76/2013

Objeto: Aquisição de Instrumentos e utensílios para Laboratório
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030 0269000000          Estadual
10302129973330000       449052 0103000000          Estadual
10302129973330000       449052 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562719

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Celebrar Termo de Cooperação Técnico e Operacional com  a 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, para rereforma de 
adequação nos setores de imagenologia, CTI e Bloco Cirúrgico 
para instalação de equipamentos no Hospital Ophir Loyola.
Processo: 2013/321.907
Vigência: 360 (trezentos e sessenta) dias a contar da data de 
sua publicação
Destaque orçamentário do HOL para SEOP no Valor estimado de 
R$ 2.574.579,21
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral


